
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 908 del 04/04/2023 

 

 
DIREZIONE GENERALE 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 908 del 04/04/2023 

PROPOSTA N. 967 del 03/04/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per il corso di formazione “ Flex Executive Programme in Governance 

della Privacy” a cura dalla “Luiss Business School” –  CIG Z5D3AA41D4 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Vista la Legge regionale 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del 

diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;  

 visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

 visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T00170 del 18.10.2022 “Conferma del 

Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”;  

 visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00275 del 15 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Integrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – (DiSCo)”;  

 visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T00173 del 20.10.2022 “Nomina di un 

componente designato dal Consiglio Regionale in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale 

per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”  

 vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 

 visto   il Decreto n. 11 del 25 novembre 2022, avente ad oggetto: “Approvazione della struttura 

organizzativa e riarticolazione funzionale delle PP.OO. e delle rispettive declaratorie”;  

 vista la Determinazione Direttoriale n. 54 del 19/01/2023 "Conferimento incarichi di Posizione 

Organizzativa in conformità al Regolamento per la disciplina dell'Area posizioni organizzative dell'Ente 

DiSCo ai sensi del vigente CCNL, a decorrere dal 01 febbraio 2023” nello specifico incarico di P.O. 

Direzione Generale – “Programmazione – Controllo giuridico –Privacy” alla dott.ssa Sara Marinelli; 

 visti i commi 1 e 2 dell’art. 54, rubricato “Principi generali e finalità della formazione“ del CCNL 

relativo al personale del Comparto Funzioni Locali Triennio 2019-2021 che rispettivamente recitano:        

1.  Nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione 

del personale svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una 

maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle amministrazioni.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 908 del 04/04/2023 

2.  Per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, gli enti assumono la formazione 

quale leva strategica per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi 

prioritari della modernizzazione e del cambiamento organizzativo, da cui consegue la necessità di dare 

ulteriore impulso all’investimento in attività formative. 

 vista la Direttiva del Ministro della Funzione Pubblica del 13.12.2001 nella quale sono contenuti gli 

indirizzi sulle politiche di formazione del personale della P.A.; 

richiamato l'art. 7, comma 4 del D. Lgs. 165/2001, il quale fa obbligo alle pubbliche amministrazioni di 

implementare specifici percorsi di formazione per il proprio personale dipendente ("4. Le amministrazioni 

pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche 

dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi");  

ritenuto, dunque, opportuno favorire la partecipazione del personale dipendente dell’Ente a corsi di 

aggiornamento, sia per la crescita professionale che per migliorare la qualità del servizio in materia di 

Anticorruzione e i principi generali del Codice di Comportamento; 

vista la comunicazione, con la quale la Dott.ssa Sara Marinelli, Funzionario direttivo con P.O. della 

Direzione Generale richiede di partecipare al corso di formazione e-learning “Flex Executive Programme in 

Governance della Privacy” - della durata complessiva di 28 ore, che si terrà dal 4 aprile al 8 giugno 2023, a 

cura della Luiss Business School; 

vista l’offerta presentata dalla Luiss Business School di € 1.080,00 per la partecipazione di n. 1 unità di 

personale alla suddetta formazione, oltre € 48,00 per marche da bollo virtuali; 

considerato, inoltre, che il costo delle attività di formazione è esente da IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 

633/1972; 

visto il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

ed in particolare l’art. 229 (“Entrata in vigore”) in base al quale:  

 comma 1. Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023;  

 comma 2. Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

considerato che, per avvisi o bandi già pubblicati prima del 1° luglio 2023 si continuano ad applicare le 

norme procedurali di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

richiamata la normativa in tema di affidamento di beni e servizi di cui al D. Lgs 50/2016, come 

successivamente modificata e integrata dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020; 

visto, inoltre, l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione;  

viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e in particolare il punto 3.1.3. "In determinate situazioni come nel 

caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 908 del 04/04/2023 

il nominativo del fornitore, e l'importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 

equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;  

dato atto che allo scopo di consentire la tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. 136/2012, è stato 

acquisito sul sito dell'ANAC il CIG in modalità semplificata (smart CIG), indicato in oggetto; 

accertata la validità e la regolare vigenza del DURC - “Documento Unico di Regolarità Contributiva”; 

dato atto che la relativa spesa di € 1.128,00 (IVA esente ex art. 10 D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.) trova 

imputazione sul capitolo di spesa n. 67038 “AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PERSONALE 

DIPENDENTE” Piano dei Conti  1.03.02.04.000 “Acquisto di servizi per formazione e addestramento del 

personale dell'ente”, esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;     

 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto, per il responsabile del procedimento nel 

caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria”; 

vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza - 

DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2023"; 

vista la Legge Regionale 30 marzo 2021, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-

2025” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera b) approva, 

tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 2024-2025 dell’ Ente regionale 

per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:       

 

 DETERMINA 

1. di disporre la partecipazione di n. 1 unità di personale incardinato presso la Direzione Generale - 

Servizio Programmazione - Controllo giuridico – Privacy, al corso di formazione e-learning “Flex 

Executive Programme in Governance della Privacy” - della durata di 28 ore complessive a cura 

della “Luiss Business School”, con sede legale in Via Nomentana, 216 - 00162 Roma, p.iva /c.f. 

16656061005, che si svolgerà in modalità e-learning dal 4 aprile al 8 giugno 2023; 

2. di impegnare, in favore della suddetta società, la relativa somma di  € 1.128,00 (IVA esente ex art. 

10 D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.) che trova imputazione sul capitolo di spesa n. n. 67038 

“AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PERSONALE DIPENDENTE” Piano dei Conti 

1.03.02.04.000 “Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente”, 

esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 908 del 04/04/2023 

3. di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto, 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

4. di dare atto che i pagamenti saranno disposti, tramite la Tesoreria di DiSCo, a mezzo di 

accreditamento sul conto dedicato, comunicato dalla Luiss Business School e che il mancato rispetto 

delle norme di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 comporterà l’irrogazione delle sanzioni di cui 

all’art. 6 della legge stessa; 

5. di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Direttore Generale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

7. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è 

un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo 

Lazio. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
 MARINELLI SARA in data 03/04/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: DIREZIONE 
GENERALE Dott. CORTESINI PAOLO in data 03/04/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 67038 765 1 01 10 1 03 1.03.02.04.004 
Acquisto di servizi per 

formazione obbligatoria 
1.128,00 

 

 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 908 del 04/04/2023 

Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 04/04/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 04/04/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 967 del 03/04/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 04/04/2023 


